
TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147803

PORTARIA Nº 2102 /2010                                                           
23 DE AGOSTO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 49/2010 – CGIR datado de 
18.08.2010;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15 (Quinze) dias de gozo de férias a 
servidora KATIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO, Técnico em 
Gestão de desenvolvimento Agrário e Fundiário - Eng, Florestal, 
matrícula nº 5800161/2 no período de 27.09.10 a 11.10.10, 
concedidas através da Portaria nº 1140/2009 de 16.12.2009 e 
publicada no D.O.E. nº 31568 de 18/12/2009, e interrompidas 
através da Portaria nº 292/10 de 01.02.10, publicada no D.O.E. 
nº 31599 de 03/02/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147667

PORTARIA: 1825/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA ALZENORA DE ALMEIDA
Cargo: Gerente Operacional Móvel
Matrícula Funcional: 31680851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339030              230.00
Observação: Fazer face as despesas no município de Moju/Pa 
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147659

PORTARIA: 2069/2010
Objetivo: Participar da 1ª Edição da Greenbuilding Brasil - 
Conferência Internacional & Expo, organizado pela Green 
Building Council.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/152435 de 09/08/2010 ;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/08/2010 
a 04/09/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147688

CONTRATO: 11/2010
Objeto: Aquisição de 02(unidades) de Micro-ônibus, de acordo 
com as especificações contidas no edital pertinente e na proposta 
vencedora, bem como as condições reguladas pela legislação 
pertinente e na proposta vencedora, bem como as condiçoes 
reguladas pela legislação discriminada no preâmbulo deste 
instrumento contratual.
Valor Total: 318.500,00
Data Assinatura: 19/08/2010
Vigência: 19/08/2010 a 19/11/2010
Decreto Qualificação: 0 DOE 39953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/06/2007
Pregão Presencial: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    449052              0260000000          Estadual
Convênio: 701393/2008
Contratado: MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA
Endereço: Rod BR-277, S/Nº
CEP. 85804-200 - Cascavel/PRComplemento: Distrito Industrial 
Albino Schimit
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147679

PORTARIA: 569/2010
Objetivo: participar de Monitoramento e Avaliação das Metas do 
Convênio 052/2007 no município de Mojú e Marabá
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883432/José Edilson de Souza Ribeiro (Motorista) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 28/08/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147711

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Aquisição de 65 (sessenta e cinco unidades de veículos 
02 portas, de acordo com as especificações contidas no edital 
pertinente e na proposta vencedora, bem como as condições 
reguladas pela legislação discriminada no preâmbulo do 
instrumento contratual.
Valor Total: 1.843.600,00
Data Assinatura: 19/08/2010
Vigência: 19/08/2010 a 19/11/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 39953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/06/2007
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    449052              0260000000          Estadual
Convênio: 701393/2008
Contratado: FIAT AUTOMÓVEIS S/A
Endereço: Avenida Contorno 3455, 3455
CEP. 32669-900 - Betim/MGComplemento: BR 381 Rod. Fernão 
Dias km 429
Fax: 6121072222 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147713

PORTARIA: 401/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rodrigo Souza de Lima
Cargo: Extensionista Rural I
Matrícula Funcional: 571748501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,200.00
20606127762300000    0146000000          339036              300.00
20606127762300000    0146000000          339039              500.00
Observação: Custear despesas no regional de Santarém em 
apoio, Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal 
para o Município de Aveiro.
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147749

PORTARIA: 403/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Frank Nelson de Souza Dantas
Cargo: Extensionista Rural I
Matrícula Funcional: 57534222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,200.00
20606127762300000    0146000000          339036              300.00
20606127762300000    0146000000          339039              500.00
Observação: Custear despesas no Regional de Santarém em 
apoio à Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e 
Animal, para o Municipio de Curua.
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147742

PORTARIA: 402/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Elton Emanuel Costa Ferreira
Cargo: Extensionista Rural I
Matrícula Funcional: 57175792
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,200.00
20606127762300000    0146000000          339036              300.00
20606127762300000    0146000000          339039              500.00
Observação: Custear despesas no Regional de Santarém em 
apoio à Cadeia Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e 
Animal, para o Municipio de Belterra.
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147899

PORTARIA: 460/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos César Alves Ribeiro
Cargo: Ext. Rural I
Matrícula Funcional: 555859471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339039              4,000.00
Observação: Municipio de Chaves
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147892

PORTARIA: 459/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos César Alves Ribeiro
Cargo: Ext. Rural I
Matrícula Funcional: 555859471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              4,000.00
Observação: Municipio de Chaves
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147887

PORTARIA: 458/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Valter Antonio Chagas de Góes
Cargo: Aux. Administrativa
Matrícula Funcional: 31745571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              4,000.00
Observação: Municipio de Santa Cruz do Arari
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147866

PORTARIA: 440/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Abigail de Castro Lima
Cargo: Extensionista Rural I
Matrícula Funcional: 50367321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339039              4,000.00
Observação: Município de Soure
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147881

PORTARIA: 457/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Valter Antonio Chagas de Góes
Cargo: Aux. Administrativo
Matrícula Funcional: 31745571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339039              4,000.00
Observação: Município de Santa Cruz do Arari
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147846

PORTARIA: 436/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Otávio Leite da Rocha
Cargo: Resp. Unidade Administrativa
Matrícula Funcional: 3179796014
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              4,000.00
Observação: Municipio de Bragança-UDB
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147852

PORTARIA: 437/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Roberto Eisaku Suami
Cargo: Aux. de Administração
Matrícula Funcional: 57200406
Recurso(s):


